
 

 1 

 
 
 
 

 
 

 
Direzione Servizi Sociali 

Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del DLgs n. 50/2016, mediante il sistema telematico 
acquisti regionale della Toscana (START) per l’appalto del servizio di sostegno socioeducativo 
a favore di minori e loro nuclei familiari, in condizione di vulnerabilità, disagio sociale, 
familiare ovvero di disabilità, per la durata di mesi 36 (trentasei).  
Lotto 1) - CIG 8824787C99 
Lotto 2) – CIG 8824808DED 
Lotto 3) – CIG 882482297C 

 

PROGETTO SINTETICO DI SERVIZIO 
(art. 23, commi 14 e 15 D. lgs. 50/2016) 

 
 

Relazione tecnico illustrativa 
 
Premessa 

Il presente progetto riporta la descrizione sintetica del servizio che si intende appaltare, nei suoi 
principali aspetti, rimandando il dettaglio dei medesimi ai documenti di gara: capitolato speciale 
d’appalto, disciplinare e il bando di gara.    
La finalità del servizio è quella di indirizzare gli interventi socio-educativi a supporto delle relazioni 
familiari in cui il minore è inserito e, in particolare, curare le modalità con cui i genitori esprimono le 
proprie funzioni educative, dalle quali è convinzione che le espressioni del disagio prendano origine. 
La famiglia, o meglio le relazioni familiari, diventano il perno attorno al quale si snodano interventi 
pluridisciplinari integrati tra loro; di questi ultimi, l’intervento socio-educativo finalizzato anche al 
recupero della funzionalità e alla crescita evolutiva del minore disabile è quello che consente di 
orientare percorsi e modulare il rapporto tra genitori e figli, ed inoltre avere la possibilità di supportare 
le dinamiche familiari qualora diventino pregiudizievoli per il minore. 
 
Normativa di riferimento 

Legge 8 novembre 2000, n. 328; 
Legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41; 
 
Oggetto 

Il presente appalto disciplina l’affidamento della gestione del servizio di sostegno Socio-Educativo per 
minori in condizioni di vulnerabilità, disagio sociale, familiare ovvero in condizione di disabilità, in 
carico al Servizio Sociale Professionale e residenti nel Comune di Firenze.    
 
Divisione in lotti funzionali 

L’appalto è suddiviso in tre lotti funzionali, ai sensi dell’art. 51, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, in 
ragione della diversa tipologia e “status” dei destinatari del servizio. In particolare: 
Nel lotto 1) sono comprese le prestazioni domiciliari socio-educative e psico-sociali rese in forma 
individuale, in favore di minori (anche su disposizione dell’Autorità Giudiziaria) ed a sostegno della 
genitorialità vulnerabile. 



 

 2 

Nel Lotto 2) sono comprese le prestazioni sotto dettagliate, rivolte a beneficiari disabili (ai sensi 
dell’art. 3 della legge 104/1992), in carico al Servizio Sociale Professionale, che necessitano di 
interventi socioeducativi domiciliari. 
Nel Lotto 3) sono comprese le prestazioni socio-educative e psico-sociali rese in gruppo ed in luoghi 
diversi dal domicilio dei destinatari, in favore di minori ed a sostegno dei nuclei familiari in condizione 
di disagio sociale. 
 
Prestazioni richieste 

Lotto 1)  
Gli interventi di cui al presente lotto riguardano l’attivazione di prestazioni domiciliari personalizzate 
di natura socioeducativa e psicosociale rese a nuclei familiari con minori in condizione di fragilità e/o 
di disagio sociale ed a sostegno della genitorialità vulnerabile, in carico al Servizio Sociale 
Professionale, anche su disposizione dell’Autorità giudiziaria. In particolare, gli interventi che 
l’aggiudicatario deve realizzare, si declinano nelle seguenti modalità: 

a) Prestazioni di natura socioeducativa, a sostegno dei minori e dei rispettivi nuclei familiari in 
condizione di disagio sociale, in carico al Servizio Sociale professionale rispetto ai quali, a 
seguito di provvedimenti imposti dall’Autorità Giudiziaria, si rende necessaria l’attivazione di 
misure di sostegno individuale. Tali prestazioni si svolgono presso il domicilio del nucleo 
familiare destinatario; 

b) Prestazioni psicosociali e socioeducative a sostegno dell’attività di indagine socio familiare nei 
confronti dei minori e dei rispettivi nuclei familiari in condizione di disagio sociale (su richiesta 
dell’Autorità giudiziaria), in equipe multiprofessionale; 

c) Prestazioni socioeducative di valutazione e monitoraggio dei piani personalizzati di intervento, 
di progettazione individualizzata nei confronti dei minori e dei rispettivi nuclei familiari in 
condizione di disagio sociale, su richiesta del Servizio Sociale Professionale affidatario ed a 
seguito di provvedimenti imposti dall’Autorità giudiziaria.  

Gli interventi di cui alle lettere b) e c) si svolgono, in equipe multiprofessionale, all’interno degli uffici 
della Direzione Servizi Sociali del Comune di Firenze; 
Il soggetto aggiudicatario del presente lotto deve garantire il raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

1. L’attivazione, nell’ambito delle prestazioni di cui alla superiore lett. a), di progetti 
socioeducativi personalizzati svolti a domicilio, per almeno n. 310 minori per ciascun anno 
di attività;   

2. Lo svolgimento, nell’ambito delle prestazioni di cui alla superiore lett. b), di indagini socio 
familiari disposte dall’Autorità giudiziaria, svolte in equipe multiprofessionali, nella misura 
media annua presunta di circa 180 casi, in relazione alle effettive richieste da parte 
dell’Autorità Giudiziaria; 

3. La realizzazione, nell’ambito delle prestazioni di presa in carico di cui alla superiore lett. c), 
di programmi di valutazione e di monitoraggio dei progetti personalizzati dei minori in 
carico al Servizio Sociale Professionale, svolti in equipe multiprofessionali, nella misura 
media annua di circa 230 casi. 

Lotto 2) 
Gli interventi di cui al presente lotto riguardano l’attivazione di prestazioni domiciliari personalizzate 
di natura socioeducativa, rese presso il domicilio del destinatario (minori disabili e loro nuclei 
familiari), nell’ambito del progetto individualizzato elaborato in sede di equipe multiprofessionale, 
nella prospettiva di una progressiva e costante socializzazione del minore disabile sotto il profilo 
dell’autonomia personale, della comunicazione e del rafforzamento delle competenze acquisite che 
necessitano di un loro consolidamento.  
Il soggetto aggiudicatario del presente lotto deve garantire il raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

1. L’attivazione di progetti socioeducativi personalizzati (in continuità con il progetto 
educativo elaborato in ambito scolastico), nella misura media annua di circa n. 280, 
finalizzati a garantire al minore disabile di permanere nel proprio contesto di vita qualora, 



 

 3 

in presenza di limitata autonomia personale e inadeguato supporto familiare, dovesse 
trovarsi nell’impossibilità di provvedere alle proprie necessità;   

Lotto 3) 
Gli interventi di cui al presente lotto riguardano: 

a) l’attivazione di prestazioni di natura socioeducativa, rese in forma di animazione di gruppo, 
ludico – ricreative e sportive come strumenti per lo sviluppo positivo dei rapporti 
interpersonali, nell’ambito del progetto individualizzato elaborato in sede di equipe 
multiprofessionale, nella prospettiva di una progressiva e costante socializzazione dei minori; 

b) Prestazioni di natura psico-sociale di supporto alla relazione genitori-figli per rafforzare o 
stimolare cambiamenti nello stile educativo e prevenire relazioni familiari disfunzionali. Tali 
interventi si svolgono in equipe multiprofessionale, su richiesta del Servizio Sociale 
professionale; 

Il soggetto aggiudicatario del presente lotto deve garantire il raggiungimento dei seguenti obiettivi: 
1. Prestazioni di natura socioeducativa, di animazione di gruppo, ludico ricreative e sportive, da 

erogare in favore dei destinatari minori, nella misura media annua di circa 250 minori, divisi in 
gruppi, per fascia di età e temi di interesse prevalente, valorizzando la presenza in ciascun quartiere 
del territorio comunale. Le prestazioni di cui al presente lotto devono essere finalizzati ad ampliare 
la rete sociale dei ragazzi, a promuovere l’integrazione nella comunità locale di riferimento, 
attraverso attività volte alla riscoperta della città (orientamento e conoscenza), alla promozione di 
attività di socializzazione in luoghi pubblici della città (biblioteche, giardini, musei, ludoteche, 
società sportive), alla valorizzazione delle diversità geografiche e culturali, al recupero dei “saperi” 
e delle tradizioni culturali, attraverso la condivisione della musica, degli usi e dei costumi dei 
ragazzi coinvolti e delle loro famiglie. Azioni di supporto e sostegno nelle funzioni di cura della 
propria persona; 

2. La realizzazione, nell’ambito delle prestazioni di cui alla superiore lettera b, della presa in carico dei 
nuclei familiari per la valutazione e il monitoraggio dei progetti di intervento predisposti in loro 
favore, nella misura media annua di circa 80 nuclei. 

 
 
Figure professionali 

Per lo svolgimento delle attività oggetto del presente appalto, l’affidatario dovrà garantire la presenza 
delle figure professionali necessarie, in funzione delle prestazioni specifiche di ciascun lotto. In 
particolare: 
 
Lotto 1) 

Figure professionali 
Livello CCNL della 
cooperazione sociale 

Coordinatore/responsabile  E1 
Educatore (con idonea esperienza come previsto dalla normativa 
vigente), ovvero Educatore professionale socio-pedagogico con 
competenze ed esperienza nella gestione di servizi e interventi del presente 
capitolato 

D1/D2 

Assistente Sociale con esperienza nella gestione di servizi ed interventi 
oggetto del presente capitolato   

D2 

Psicologo con esperienza nella gestione di servizi ed interventi oggetto del 
presente capitolato   

E2 

 
Lotto 2) 

Figure professionali 
Livello CCNL della 
cooperazione sociale 

Coordinatore/responsabile E1 
Educatore (con idonea esperienza come previsto dalla normativa 
vigente), ovvero Educatore professionale socio-pedagogico con 

D1/D2 



 

 4 

competenze ed esperienza nella gestione di servizi e interventi del presente 
capitolato 

 
 
 
Lotto 3) 

Figure professionali 
Livello CCNL della 
cooperazione sociale 

Coordinatore/responsabile  E1 
Educatore (con idonea esperienza come previsto dalla normativa vigente), 
ovvero Educatore professionale socio-pedagogico con competenze ed 
esperienza nella gestione di servizi e interventi del presente capitolato 

D1/D2 

Psicologo con esperienza nella gestione di servizi ed interventi oggetto del 
presente capitolato   

E2 

 
 
Disposizioni in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del D. Lgs. 81/2008 

Ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis del D. Lgs. 09/04/2008, n. 81, nel presente appalto non sussiste 
l’esistenza di “interferenza”, da intendersi come circostanza in cui si verifica un “contatto rischioso” tra 
il personale del Comune e quello del gestore che operano nella stessa sede. Ne consegue, pertanto, 
l’inesistenza dell’obbligo, a carico del Comune di Firenze, di redazione del DUVRI (Documento Unico 
di Valutazione dei Rischi da Interferenze).  
 
Calcolo della spesa. Prospetto economico 

L'importo complessivo, per l’intera durata dell’appalto, posto a base di gara, IVA esclusa, è pari a € 
9.561.659,18 così suddiviso:  
Lotto 1)  
€ 4.654.095,91 oltre IVA, così suddiviso: 

a) € 4 192 879 20 costi del personale; 

b) € 461 216 71 costi generali di gestione e utile impresa; 
c) Oneri per valutazione rischi da interferenza (DUVRI) non soggetti a ribasso: € 0,00 (eurozero) 

in quanto per l’esecuzione del servizio non si ravvisano rischi di interferenza; 
Lotto 2) 
€ 3.825.900,94 oltre IVA così suddiviso: 

a) € 3 446 757 60 costi del personale; 
b) € 379 143 34 costi generali di gestione e utile impresa; 
c) Oneri per valutazione rischi da interferenza (DUVRI) non soggetti a ribasso: € 0,00 (eurozero) 

in quanto per l’esecuzione del servizio non si ravvisano rischi di interferenza; 
Lotto 3) 
€ 1.081.662,33 oltre IVA così suddiviso: 

a) € 906 903 00 costi del personale; 

b) € 174 759 33 costi generali di gestione, affitto locali e utile impresa; 
c) Oneri per valutazione rischi da interferenza (DUVRI) non soggetti a ribasso: € 0,00 (eurozero) 

in quanto per l’esecuzione del servizio non si ravvisano rischi di interferenza; 
 
La quantificazione del costo della manodopera è stata individuata facendo riferimento al CCNL 
delle cooperative sociali del settore sociosanitario assistenziale educativo e di inserimento 
lavorativo, sulla base delle tabelle redatte dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali approvate 
con Decreto 7/2020 del 17 febbraio 2020, di cui si riporta la tabella relativa al costo medio orario 
per i lavoratori del medesimo comparto a far data settembre 2020. 
 



 

 5 

 
 
Ore medie 1548 A1 A2 B1 C1 C2 C3/D1 C3/D1-ip D2 D2 - ip

24.327,77     24.643,70     25.900,47     27.894,50     28.748,50     29.614,32     30.742,72     31.303,18     34.124,44     

15,72 15,92 16,73 18,02 18,57 19,13 19,86 20,22 22,04

Ore medie 1548 D3/E1 E2 E2 - ip F1 F1 - ip F2 F2 - ip

33.422,13     37.601,59     40.893,00     43.022,51     44.903,30     50.179,46     50.179,46     

21,59 24,29 26,42 27,79 29,01 32,42 32,42Costo orario

Totale costo annuo

Costo orario

Totale costo annuo

 
 
Pertanto, sulla base dei calcoli effettuati, tenendo conto del costo del lavoro secondo la tabella 
ministeriale sopra riportata, è stato ricavato, per ciascun lotto, il seguente costo del personale: 
 
Lotto 1)  

Figure pr fessi a i ore/anno ore/triennio Costo orario Costo annuo C st  t ta e

Educatori 51000 153000 20,22 € 1.031.220,00 € 3.093.660,00 €

Educatore 1300 3900 20,22 € 26.286,00 € 78.858,00 €

Psicologo 960 2880 24,29 € 23.318,40 € 69.955,20 €

Assistente Sociale 3000 9000 20,22 € 60.660,00 € 181.980,00 €

Educatore 11600 34800 20,22 € 234.552,00 € 703.656,00 €

Coordinamento 1000 3000 21,59 € 21.590,00 € 64.770,00 €

T ta e 68860 206580 1.397.626,40 € 4.192.879,20 €

Sed Individuale

Equipe multiprofessionale Indagini

Equipe multiprofessionale valutazione nuclei familiari

 
 
Lotto 2) 

Figure pr fessi a i ore/anno ore/triennio Costo orario Costo annuo C st  t ta e

Educatori 54600 163800 20,22 € 1.104.012,00 € 3.312.036,00 €

Coordinamento 2080 6240 21,59 € 44.907,20 € 134.721,60 €

T ta e 56680 170040 1.148.919,20 € 3.446.757,60 €  
 



 

 6 

Lotto 3) 

Figure pr fessi a i ore/anno ore/triennio Costo orario Costo annuo C st  t ta e

Educatori 12500 37500 20,22 € 252.750,00 € 758.250,00 €

Coordinamento 540 1620 21,59 € 11.658,60 € 34.975,80 €

Psicologo 1560 4680 24,29 € 37.892,40 € 113.677,20 €

T ta e 14600 43800 302.301,00 € 906.903,00 €  
 
 
L’elenco del personale attualmente impiegato 

Di seguito si riporta il prospetto relativo al personale attualmente impiegato in ciascun lotto. 

N. Profilo Professionale

Livello 

inquadramento 

secondo il CCNL 

della cooperazione 

sociale

0 1 2 3 4 5

LOTTO A 104 Educatore senza titolo D1 49 13 4 6 11 23 59 16

2 educatore senza titolo D2 1 1

1 Educatore professionale socio pedagogico D2 1

1 Assistente Sociale D2 1

1 Psicologo E2 1

1 Coordinatore E2 1

LOTTO B 61 Educatore senza titolo D1 28 10 13 0 1 9 22 4

1 Coordinatore D2 1

1 Impiegato D2 1

LOTTO C 31 Educatore senza titolo D1 7 3 1 3 4 13 15 10

1 Coordinatore D2 1

Scatti anzianità

n. unità di personale con 

profilo di educatore in 

possesso dei requisiti per 

eventuale inquadramento 

in D2

n. unità di personale con 

profilo di educatore  i cui 

requisiti per 

inquadramento in D2 sono 

in corso di acquisizione

 
 
 
Valore complessivo del contratto di appalto. Prospetto economico 

Il prospetto economico sotto riportato è stato ricavato tenendo conto: 
1) Del valore delle prestazioni oggetto del contratto di appalto e del valore (non soggetto a 

ribasso) dei costi per la sicurezza (DUVRI); 
2) Del valore di ulteriori somme dovute (opzione di aumento delle prestazioni) ai sensi 

dell’art. 106, comma 1, lett. a) del Codice. Il valore dell’incremento delle prestazioni 
richiesto non potrà in ogni caso eccedere il limite massimo del 30 per cento dell’importo 
contrattuale iniziale, (pari ad € 1.396.228,77 Iva esclusa per il Lotto1, € 1.147.770,28 Iva 
esclusa per il Lotto 2 ed € 324.498,70 Iva esclusa per il Lotto 3); dell’eventuale ripetizione 
del servizio (ripetizione servizio analogo) ai sensi dell’art. 63, comma 5; della proroga del 
contratto (proroga tecnica) ai sensi dell’art. 106, comma 11, per un periodo massimo di 
quattro mesi. Tali importi sono computati ai fini della determinazione del valore globale 
dell’appalto. 

 
A) IMPORTO DEL SERVIZIO IVA ESCLUSA 

A.1 Importo annuo € 3.187.219,73 
A.2 Importo triennale € 9.561.659,18 
 B) OPZIONI E RINNOVI IVA ESCLUSA  

B.1 Ripetizione servizio analogo (all’art. 63, comma 5 del D. Lgs. 50/2016) € 9.561.659,18 
B.2 Proroga (art. 106, comma 11 del D. Lgs. 50/2016) € 1.062.406,58 
B.3 Opzione aumento contrattuale complessivo (art. 106, comma 1, lett. a) 

del D.Lgs 50/2016) entro il limite del 30%, di cui: 
€ 2.868.497,75 

 relativamente al tt  1) € 1.396.228,77 

 relativamente al tt  2) € 1.147.770,28 

 relativamente al tt  3) € 324.498,70 



 

 7 

 VALORE COMPLESSIVO CONTRATTO IVA ESCLUSA € 23.054.222,68 

 
 
 
       Il Direttore della Direzione Servizi Sociali  

             

        Dott. Vincenzo Cavalleri 

 


		2021-07-08T12:55:33+0200
	CAVALLERI VINCENZO




